
 

  
 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO CON L’UTILIZZO 
E L’AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA MATERNA-AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO- 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
PREMESSO che con decreto dirigenziale n.697_2015 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del lavoro-servizio 4-, veniva concesso in favore di questo Comune  un contributo di 
€ 603.517,50 per la realizzazione dell’intervento di che trattasi; 
CHE con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 169/2015 si è dato avvio, ai sensi 
dell’art. 11 del Codice dei contratti, alla procedura di affidamento del contratto relativo ai lavori in 
oggetto;  
CHE con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 205 del 15-11-2016, i lavori di che 
trattasi venivano aggiudicati, in via definitiva, all’impresa DI PIAZZA FRANCESCO con sede a 
Lercara Friddi (PA) via E Berlinguer n. 19, aggiudicazione divenuta efficace, ex articolo 11, commi 7 e 
8, del decreto legislativo n. 163 del 2006, il 15-11-2016 prot. n. 7280 – una volta accertato il possesso 
dei requisiti dell’aggiudicatario e dell’assenza di cause di esclusione; 
VISTO il contratto di appalto del 15-02-2017 Rep. n.1/2017, registrato in Corleone il 21-02-2017 al n. 
69 serie I°;  
VISTO il verbale di consegna dei lavori del 10 maggio 2017, a cui ha fatto seguito il verbale di concreto 
inizio; 
CHE in sede di presentazione dell’offerta l’impresa DI PIAZZA FRANCESCO ha dichiarato di voler 
subappaltare parti delle lavorazioni della categoria OG1; 
VISTA la nota n. 2713/2018, presentata dalla ditta DI PIAZZA FRANCESCO, con la quale chiede di 
sub-appaltare, alcune opere riguardanti l’impianto idrico, l’impianto di riscaldamento e l’impianto 
termico solare, all’impresa SC IMPIANTI di Costa Lorenzo con sede legale a Favara (AG) Via Costa 
Gaetano n. 3 partita iva  02821100845, per un importo presunto di € 28.000,00 oltre iva; 
ACCERTATO che, in adempimento a quanto disposto dall’art. 118 del D.Lgs. 156/2006, la ditta 

affidataria: 
1. ha espresso già all’atto dell’offerta l’intenzione di subappaltare i lavori di cui alla 

categoria OG1 nei termini di legge; 
2. ha provveduto a trasmettere copia del contratto di subappalto stipulato con la ditta 

subappaltatrice, sottoscritto in data 19.04.2018, antecedentemente all’inizio dei 
lavori; 

3. ha provveduto inoltre a trasmettere la certificazione attestante il possesso della ditta 
subappaltatrice dei requisiti di qualificazione previsti, in particolare: 

a) la dichiarazione del subappaltatore attestante il possesso dei requisiti 
generali di cui all’articolo  38 del D.lgs 163/2006 e s.m.i. (ora art. 80 del 
D.Lgs 50/2016); 

 

PROVVEDIMENTO   
DEL  

 RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
N.123 

del 30-05-2018 
 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

Via Antonio Gramsci, 90 - Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 – 

C.F. 84000210827- 

utc.campofiorito@libero.it 

 
 

 

mailto:utc.campofiorito@libero.it


VISTO il DURC prot_INPS_9491129 della ditta SC IMPIANTI di Costa Lorenzo; 
DATO ATTO che l’ importo del subappalto è inferiore al 20%, dell’importo contrattuale;  
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 118 comma 8  
del D.Lgs 163/2006 la stazione appaltante deve adottare il provvedimento di autorizzazione, per 
consentire l’esercizio del subappalto, qualora ne ricorrano i presupposti; 
PRECISATO che: 

- ai sensi del comma 6 dell’art 118 del D.Lgs. 163/2006, l'appaltatore di opere 
pubbliche è responsabile in solido con il subappaltatore dell'osservanza integrale da 
parte di questi delle norme relative al trattamento economico e normativo stabilito 
dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il settore e per la zona nella 
quale si svolgono i lavori; 

- l'appaltatore e, per suo tramite, le imprese subappaltatrici devono trasmettere a 
questa amministrazione prima dell'inizio dei lavori la documentazione di avvenuta 
denunzia agli enti previdenziali, inclusa la Cassa edile, assicurativi ed 
antinfortunistici, nonché copia del piano delle misure per la sicurezza fisica dei 
lavoratori, di cui al comma 7 dell’art 118 del D.Lgs. 163/2006; 

- l'appaltatore e, suo tramite, le imprese subappaltatrici devono trasmettere 
periodicamente a questa amministrazione copia dei versamenti contributivi, 
previdenziali, assicurativi nonché di quelli dovuti agli organismi paritetici previsti 
dalla contrattazione collettiva; 

RILEVATO che, ad oggi, ricorrono tutte le condizioni per l’autorizzazione al subappalto di che 
trattasi; 
RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della determina sindacale n.1/2016; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
VISTA la L.R. 12 luglio 2011 n. 12 “disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 
Recepimento del D.lgs  2 aprile 2006, n. 163 e sm.i. e del DPR 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i.; 
VISTO il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D.Lgs. 12.04.2006, 
n. 163 e successive modificazioni nel testo vigente in Sicilia; 
VISTO il «Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti», emanato con D.P.R. 
05.10.2010, n. 207 e successive modificazioni, nel testo vigente in Sicilia; 
VISTO il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 145 e 
successive modificazioni,  
 

D E T E R M I N A 
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
DI AUTORIZZARE, per le ragioni indicate in premessa, l’Impresa DI PIAZZA FRANCESCO con 

sede a Lercara Friddi (PA) via E Berlinguer n. 189 partiva Iva 06009490829, di 
SUBAPPALTARE, alla ditta SC IMPIANTI di Costa Lorenzo con sede legale a Favara (AG) 
via Costa Lorenzo n. 3 partita iva  02821100845, i lavori di cui alla categoria OG1, per un 
importo presunto di € 28.000,00 oltre iva, nella continua osservanza di tutte le disposizioni 
previste dall’art. 118 del D.lgs 163/2006; 

DI DARE ATTO che: 
- ai sensi del comma 6 dell’art 118 del D.Lgs. 163/2006, l'Appaltatore DI PIAZZA 

FRANCESCO è responsabile in solido con il subappaltatore ditta SC IMPIANTI 
di Costa Lorenzo, dell'osservanza integrale da parte di questi delle norme relative al 
trattamento economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e 
territoriali in vigore per il settore e per la zona nella quale si svolgono i lavori; 

- l'appaltatore e, per suo tramite, le imprese subappaltatrici devono trasmettere a 
questa amministrazione prima dell'inizio dei lavori la documentazione di avvenuta 
denunzia agli enti previdenziali, inclusa la Cassa edile, assicurativi ed 
antinfortunistici, nonché copia del piano delle misure per la sicurezza fisica dei 
lavoratori, di cui al comma 7 dell’art 118 del D.Lgs. 163/2006; 



- l'appaltatore e, suo tramite, le imprese subappaltatrici devono trasmettere 
periodicamente a questa amministrazione copia dei versamenti contributivi, 
previdenziali, assicurativi nonché di quelli dovuti agli organismi paritetici previsti 
dalla contrattazione collettiva; 

DI TRASMETTERE, la presente determinazione alla ditta DI PIAZZA FRANCESCO alla ditta 
SC IMPIANTI di Costa Lorenzo, ed al Direttore dei Lavori e Coordinatore in fase di 
esecuzione, per i successivi eventuali adempimenti di competenza ed in particolare di quelli in 
materia di sicurezza; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 118, comma 3, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., è fatto obbligo agli 
affidatari di trasmettere, entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato nei loro 
confronti, copia delle fatture quietanzate relative ai pagamenti da essi corrisposti al 
subappaltatore, con l’indicazione delle ritenute di garanzia effettuate; 

CHE, nel cartello di cantiere deve essere indicato, anche, il nominativo dell’impresa subappaltatrice, 
nonché i dati di cui ai commi 2 e 3 del citato art. 118; 

CHE, la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in particolare agli 
obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione 
delle maestranze e della normativa sui lavori pubblici; 

CHE qualora, successivamente all’autorizzazione del presente subappalto vengano disposte ulteriori 
verifiche, anche antimafia, e queste abbiano dato esito positivo i relativi contratti saranno 
immediatamente ed automaticamente risolti e l’autorizzazione revocata.  

DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita 
nella raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n.267/2000, inoltre resterà affissa 
all’Albo Pretorio On-Line per quindici giorni consecutivi. 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Francesco Quartana 
 
 


